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Pinndepåt, pinngärdsgård byggd av Dina Hviid 
på Kummelnäs förskola i Nacka. Nya rum och 
kojor, materialanvändning.

SPRINGprojektet
Humlan är en av de förskolor som deltar i SPRINGprojektet i Nynäshamns 
kommun, ett projekt med barns hälsa och lärande i fokus. Projektets 
syfte är att förskolors och skolors utemiljöer ska utformas så att de 
stimulerar till fysisk aktivitet, skyddar mot skadlig UV-strålning och ökar 
koncentrationsförmågan hos barnen. Dessutom vill projektet uppmuntra till 
att utemiljöer i högre grad används för pedagogisk verksamhet. Projektet 
bygger på en vetenskaplig studie, SCAMPER, som visade på positiva 
samband mellan barns rörlighet och stora lekområden med omväxlande 
terräng, samt med god tillgång till skuggande vegetation.
Utförlig beskrivning av projektet finns på www. nynashamnsnaturskola.se. 

Färdigt finns inte...
En skolgård eller en förskolegård är en plats som aldrig blir klar. Att arbeta 
med gården innebär att man ger sig in i ett permanent förändringstillstånd, det 
är lite av vitsen med att vara utomhus. Ingenting är statiskt – lek, väder och 
vind liksom tidens gång gör att gården hela tiden förändras.
 För att bli nöjd med arbetet behövs ett kontinuerligt engagemang, det behövs 
rutiner och att traditioner kring medverkan skapas. Alla som på något vis 
är berörda och har förskolan som arbetsplats ska känna till att gården är en 
levande del av verksamheten, även om graden av engagemang varierar. 
  Med rätt handledning kan barn vara med i byggskeden, vid plantering och i 
skötsel, naturligtvis anpassat till barnens ålder och förmåga. Det är viktigt att 
söka efter en ballans mellan barns respektive vuxnas inflytande på aktiviteter 
och utformning.
  Misslyckanden ingår, dem kan man lära av. Börja dock inte med så 
omfattande projekt att luften går ur viljan till förändring. Problem som man 
inte kunnat förutse kommer alltid att dyka upp, men de blir lättare att ta sig 
förbi om  förskolan har en medveten och uttalad tanke om varför utemiljön är 
viktig.
  Föräldrarna utgör ett stort och kompetent kollektiv, men det är 
verksamheten, skolan, förskolan eller fritidshemmen som måste organisera 
föräldrars insatser – då kan de förflytta berg. 
  De flesta gårdsprojekt i Sverige är resultat av eldsjälars arbete vilket 
betyder att de ofta blir mer eller mindre kortvariga. När eldsjälen lämnar 
arbetsplatsen, eller tröttnar, syns detta snabbt på gården. Insatserna har varit 
värdefulla under den tid de pågick, men en stödjande struktur inom den 
kommunala förvaltningen underlättar utveckling och skötsel av utemiljön för 
enskilda skolor och förskolor. Med ett fungerande stöd kan det som började 
som ett tidsbegränsat gårdsprojekt övergå till att bli en självklar del av den 
vardagliga verksamheten.

De följande sidorna tar upp åtgärder för Humlans förskola att reagera på 
– och att arbeta vidare med. 

Anna Lenninger
Lenninger lek & landskap
anna.lenninger@bredband.net



Kottar och kundvagn, löst naturmaterial på tålig 
yta. Samla i skogen, sprida ut, sortera, byta ut. 
Bära i något. Förvara.

Humlans förskola
Detta program presenterar förslag till åtgärder för gården på Humlans 
förskola inom de ramar som gäller för Springprojektet 2009. Förslagen ställs 
efter skriftliga önskemål från personalen samt besök på gården tillsammans 
med personal.
 Det använda ritningsunderlaget är inte detaljerat nog för detalprojektering,  
till exempel saknas höjdangivelser. 
Förslaget är inte relaterat till ledningar i mark. 
 Programmet ska läsas som en idéskrift med möjliga lösningar, där 
detaljlösningar utformas i ett senare skede efter samråd med förskola och 
berörda förvaltningar. 
De åtgärder som föreslås i programmet är valda med tanke på en 
begränsad budget. Det är ändå rimligt att utgå från att de förslag som ges 
överstiger årets budget och att åtgärder sker i etapper under en rad av år. 
Förhoppningsvis kommer dessutom andra idéer att växa fram hos både barn, 
personal och föräldrar när väl en förändringsprocess börjat.

Siffror inom klammer  hänvisar till plan på sidan X

Översvämning [1]
Delar av gården drabbas av översvämningar efter det att beläggningsarbeten 
utförts på gångvägen söder om gården. Vattenpölarna utanför det röda 
förrådet i gårdens västra del blir så djupa att vattnet når över barnens 
stövelskaft. Åtgärd? Vem?

Sprängsten
Enligt personalen behöver man inte gräva djup för att komma ner till 
sprängsten. Barnen kom snabbt ner till sten när de började gräva i ytan med 
stridsand på den före detta gungplatsen, och sten syns i den slitna slänten 
vid rutschkanan. Detta ger en fingervisning om att det kan krävas större 
anläggningsarbeten än handgrävning för att åstadkomma nya planteringsytor.



Många av de föreslagna växterna 
är framtagna från frön från 
plantor som visat sig lämpliga för 
våra förhållanden och kallas E-
plantor. Förkortningen fk betyder 
frökälla. Utförliga beskrivningar 
finns på www. eplanta.com.
För stamträd väljs stora 
exemplar det vill säga alléträd, 
minsta storlek 20-25 diameter 
och omplanterad 4 gånger i 
plantskolan. För buskar väljs stor 
buskkvalitet.

Om växtlighet

Slitage
  Springprojektet pekar på goda samband mellan växlighet och barns 
utevistelse, ett av målen är att ge förskolebarn möjlighet att vistas i natur och 
att de har tillgång till vegetation för lek och skugga. Det krävs emellertid 
stora ytor för att vegetation och mark ska kunna tåla det hårda tryck som 
stora grupper lekande barn oundvikligen utgör. Många förskolor har glädje av 
redan uppvuxen vegetation, träd och större buskar, men upptäcker också hur 
svårt det är att ersätta genom nyplanteringar när äldre växter försvinner.
  Växter, och marken som växterna står i, är levande system som ställer 
vissa krav för att fungera tillfredställande. Om önskan är att förskolebarn 
ska ha tillgång till växtlighet innebär detta att resurser måste avsätts för 
skötsel och även att det ibland är möjligt att begränsa barnens tillträde. Även 
de naturmarkspartier som kan komma att tillfalla förskolorna genom att 
stängsel flyttas kommer att slitas hårt om de blir flitigt använda. Det gäller att 
komplettera med annat material och att utnyttja tåligare ytor och göra dessa 
intressanta.
  Slitna gräsytor visar hur svårt det är att uppfylla drömmar om frodigt grönt 
gräs att leka på sommartid. En underhållen gräsmatta tål dock mer slitage än 
en gräsmatta som aldrig gödslas eller vattnas. Är det dessutom möjligt att 
hålla barnen borta från gräsmattan under senvintern och tidig vår minskas 
kompakteringen av marken, och gräsrötterna mår bättre.

Naturlig föryngring
  Vegetation som kommer genom självsådd har bättre förutsättningar att klara 
sig än den som planteras. Längs stängslet på Humlan kommer både buskar 
och träd på detta vis – samråd med parkförvaltaren om vilka exemplar som är 
värdefulla att spara.

Planteringsytor
Gårdens träd ska leva och utvecklas under många generationer 
förskolebarn, därför är det viktigt att plantera träd i stora och väl 
uppbyggda trädgropar och att de får lämplig skötsel efter hand. Träd 
behöver näring, syre och vatten, något det lätt blir brist på när träd 
planteras i asfalterade ytor eller där marken blir hård av spring och lek.
Trädgropen får inte heller ha så täta sidor eller botten att regn och 
smältvatten blir stående. 
Det går inte att helt förutsäga hur ett träds rötter utvecklas, 
rekommendationerna för planering i dag eftersträvar en tillgänglig 
markvolym på 10 till 15 m3 per träd. En mindre, och enklare anlagd 
växtbädd, betyder tätare tillförsel av näring och vatten.  På gräsytor 
eller sammanhängande planteringar är det självklart lättare att ge 
trädets rötter stort utrymme jämfört med en asfalterad gård.

Föreslagna växter
Stamträd []:
lärk Larix k
Stora buskar eller svagväxande, flerstammiga träd []: 
rysslönn Acer tartaricum fk Falun E, prakthäggmispel Amelanchier 
lamarckii fk Ultuna E,  körsbärsplommon Prunus cersifera, samt 
pärlhägg Prunus grayana E
Klätterväxter []:
björnbär (taggfri sort), skolgsklematis Clematis vitalba (eller annan 
småblommig och kraftigväxande klematissort)murgröna Hedera helix 
’Baltica’ (om någon har hemma går det bra att ta rankor och gräva 
ner), gulbladigt humle Humulus lupulus ’Aureus’, honungsros Rosa 
helenae ’Lykkefund’ (taggfri, skuggtålig, krämvit, enstaka nypon), 
fylld honungsros Rosa helenae ’Hybrida’ (skuggtålig, starkt doftande 
krämgul, tidigare än Lykkefund, nypon), vildvin Parthenocissus 
quinquefolia var. engelmannii, vindruva Zilga.

  



Alla nyplanterade träd behöver skyddas 
mot slitage, tänk på att skyddet i sig kan 
locka till klättring.

Annat än växter fäster på nätstängsel.

Stängsel
Längs Humlans gård löper många meter nätstängsel, precis som på de flesta 
svenska förskolor. Nätstängsel kan ge utmärkt stöd åt olika former av växter, 
företrädelsevis klätterväxter. Stängslet kan bidra till att skapa en skyddande 
grön inramning, och samtidigt innehålla luckor så att barnen kan ha överblick 
över vad som händer på gångvägen. 

Växtbur [2]
För att underlätta växtetablering vid stängsel föreslås att en form av 
”växtburar” prövas. Befintliga stolpar utnyttjas för att fästa nät vid, nätet fästs 
vidare vid trästolpe som slås ner i backen 50 centimeter från stängslet så att 
en triangulär yta skapas. Planteringsgropen måste vara fri från ogräs, det blir 
svårt med rensningen efter det att nätet spänsts upp. Som skydd är burarna  
viktigast under de två första sässongerna efter plantering, lite beroende av 
växtsort. Plantering görs mot det ursprungliga stängslet, det är det som främst 
ska utgöra växtens stöd.

Höstlöv
Alla löv om hösten borde tas tillvara för att berika jorden och föra tillbaka 
näring till träden och buskarna. Samla ihop och dra in mellan buskar och 
under träd. Gräsmattor mår bra av gräsklipp och klippta löv ligger kvar för 
maskarna att dra ner i jorden. 
För att skydda marken något mot kompaktering föreslås regelbunden 
tillförsel av bark eller vedflis i buskytor och under träd.

Utrustning
Bygg upp en redskapsbod med trädgårdsredskap som passa både vuxna och 
barn, till exempel handgräsklippare, lövkorgar och krattor.

Till detta program  foga ett utdrag med råd från Stångby plantskolas 
katalog, här ges en god bild över generella förutsättningar för 
plantering av träd och buskar, se bilaga 1.



Förslaget

Utmarkenbildäck

rutschkana

pergola

jordbinge

trädgårdsland

bo

cykelslinga entréplats
sandlåda lekstuga klätterredskap hoppstig

kullen

renoverad gräsmatta

bo

gropen



Med kritor på tavla och asfalt

Inanmätet av ett piano hänger på en 
förrådsvägg på Ekbackens förskola, 
Stockholm. Personalen kontrollerar att 
inga strängar losnar.

Helikopter och lådbil, 
lägg märke till hur gamla 
staket sektioner används 
som lekmaterial innan de 
slängs.
Ekbackens förskola, 
Stockholm

Entrén []
Entén markeras genom en särskild installation på byggnades främre hörn. 
I förslaget presenteras en liten plattform med två steg under ett litet tak. 
Taket är utformat så att det ger mönstrade skuggor eller färgade solreflexer. 
En plattform av trä är lätt att bygga, taket utformas bäst om det görs som ett 
konstnärligt projekt.
Även entrérena till avdelningarna kan markeras på dekorativt sätt.

Väggar
Byggnadens och förrådena många långa meter fasad är möjliga att använda 
som stöd för konstruktioner som ökar utrymmet för aktiviteter på asfaltytorna. 
Tänk väggfasta installationer som i storlek passar för ett eller flera 
förskolebarn att krypa in i, sitta på, stå under, röra vid eller hantera på annat 
vis:
Bon: fågelholk, hundkoja, halv tipi, paraply, scen, hage...
Möbler: predikstol, tron, dass, trappsteg...
Former: kub, triangel, klot (för den händige!)...
För grejande och samlande: skåp, lådor, hyllor, ratt, ringklocka, hängrännor, 
knoppar, handtag... Kanske en uppgift för föräldrar?
Det ska inte vara möjligt att klättra högt upp på någonting, det behövs inte 
heller för att skapa kryp in eller vrår för förskolebarn. 60 centimeter är ett 
riktmärke för maximal klätterhöjd när omgivande mark är asfalterad, det går 
att hålla sig under detta mått.

Bon [] – hushörn kan markeras och väggar  kan användas som stöd för diverse byg-
gen.



En container fylls med vatten från 
slang, ett sätt att få vatten ute. 
Den  bör stå på plats med avrinning, 
lutning eller på ett poröst underlag.

Sandlåda [] och klätterställning []
Hur vore det att byta plats på klätterredskapet och sandlådan? Den nuva-
rande ytan med stridsand vid klätterredskapet görs om till en stor sandlåda 
med bakbar sand. Den får då bättre skugga från de befintliga träden. Barnen 
sitter inte stilla på samma sätt i ett klätterredskap, därför kan det stå på en 
mer solutsatt yta. 

Sandlådan förses med en bred kant, likt en brygga – att sitta, gå eller springa 
på – och som eventuellt stoppar något av sanddriften. En container för vat-
ten kan ställas på kanten, containern fylls via trädgårdsslang.  I förslaget har 
Hags Unimini Cantoni ritats in med begränsningslinjer. Sargen runt omgi-
vande fallunderlag, stridsand görs med stock, liggande eller stående så att 
också denna del kan användas av barnen. 
(Redskapet har valts av personalen som ersättning för borttaget äldre red-
skap och gungor).

Lekstugor []
I förslaget finns utrymme för två olika lekstugor, en placeras i direkt anslut-
ning till sanden i sandlådan och en på gräsmattan. Önskemål finns om tak 
med kraftig lutning för att försvåra för barnen att klättra upp.

Kullen och gräsmatten []
Gräsytan på framsidans södra del inklusive kullen renoveras. Den inre 
delen, under träden, behålls som ”jord-gräs-sanddel”. 
Kullens krön rensas från plattor och eventuella rester av byggkonstruktio-
ner, (enligt personalen finns det fundament i marken).
Däck nedgrävda på högkant och stockar kan grävas ner för att ge alternativa 
sätt att ta sig upp för kullen. I framtida projekt kan kullens fall utnyttjas till 
en vattentrappa eller motsvarande vattenlek kopplad till sommarvattenled-
ning.
Mot gångvägen hålls gräsytan intakt. De buskar som finns (spireor och skott 
från nersåga hägg) bevaras.
Tre stycken prakthäggmispel planteras i en ny planteringsyta vid förrådets 
baksida. Ytterligare en planteringsyta anläggs på framsidan, här planteras ett 
lärkträd och pärlhägg.

Brandslangar och rep []
De uppspända brandslangarna mellan två uppvuxna träd (hägg) är mycket 
populära bland barnen. Under hösten 2009 kommer en bok med råd och 
instruktioner kring användandet av rep och repkonstruktioner för lek och 
samarbetsövningar av bland andra Susan Waland vid lärarutbildningen på 
Karlstad universitet. Förhoppningsvis kan den användas som inspiration och 
ge handfasta råd för att även i fortsättningen använda träden som stöd för 
repinstalationer.

Gropen []
Platsen där gungor tidigare stod har blivit en uppskattad plats för grävande 
och andra lekar. Ytan saknar helt skuggande vegetation. Som tidigare 
nämnts ligger troligen schaktmassor ytligt i hela ytan så hjälp med att anläg-
ga planteringsytor behövs här. Ett alternativ för att skapa större jordvolym 
är att höja planteringsytorna med hjälp av byggda ramar – planteringslådor 
utan botten. En höjning av stängslet kan bli nödvändig om alternativ med 
planteringslåda väljs. 
Körsbärsplommon och rysslönn planteras. Jorden täcks av bark eller vedflis.
Den sand som grävs bort för ar ge plats till planteringsytor läggs som 
förstärkning på resterande sandyta. Detta blir en plats för grävande och 
kojbyggande
Gallret mot fasaden kan täckas av trätrall (luftspalt behålls) som sittyta.

Trästaketet mellan sandyta och asfaltyta behålls mot planteringsytan, res-
terande del tas bort för att öppna upp mot den övriga gården. De borttagna 
sektionerna sätts upp i ytan för att kunna fungera som stöd och avdelare för 
egna kojbyggen.



Att gå balansgång och följa ett spår, 
man bara måste försöka.

En matta av bildäck på lekplats i Lång-
bro, Stockholm. Ett sätt att hantera den 
slitna slänten vi rutschbanan?

Spår []
En stig kan se ut på många vis, det kan vara en klippt remsa i högt gräs, ett 
upptrampat spår, en kant att gå på, stockar, stenar bildäck eller stubbar. I 
förslaget görs en stig med olika material längs gårdens södra del.

Cykel- eller springslinga []
Utnyttja de asfalterade partierna för att göra en färgglad slinga med 
vägmarkeringsfärg. Sök fabrikanter på nätet, t ex www.anjoline.se, kanske 
har kommunen redan avtal med firma. 
Lösa trafikkoner kan användas till lite av varje.

Trädgårdslandet ()
Här har förskolan fungerande odlingar i pallkragar. Eventuellt byggs en stor tresidig 
hägnad för att hålla den jord som levereras av kommunen på plats.
Mot stängslet kan växter med ätliga bär planteras, till exempel björnbär

Skuggivare, pergola []
Entrén och sittplatsen utanför xxx avdelningen behöver skugga. Ett vårdträd skulle 
på sikt ge en vacker plats, men med en pergola fås snabbare effekt. 
Konstruktionen av pergolan behöver studeras vidare för att få bra anslutning till 
byggnaden.
Stolpar i mark i gräsytan utanför gångvägen (ca 180 cm från fasaden bortom asfalt-
gången) på cirka 230 cm över mark med reglar som lutar upp mot anslutning vid 
takutsprång. Stolparna förses med tråd eller nät för att underlätta för växterna att få 
fäste 
I planteringsgropar vid stolparna planteras honungsros och  vildvin. Det är också 
möjligt att göra ett försök med vinranka, till exempel blå staketdruva ’Zilga’ (som 
inte vill ha kalkrik jord).

Rutschkana och slänt []
Rutschkanan är uppskattad men ligger inte i något idealiskt läge.
Utåkningsdelen är liten och liggen vid rampen in till barnvagnsplatsen och nära hus-
hörn. Marken är hård och det bildas vattenpölar. Av slitaget i slänten att döma sker 
det mycket spring precis nedanför rutschkanan och förvaltaren har anmärkt på att 
trappan ligger i direkt anslutning till kanan. Personalen uttrycker dock uppskattning 
för kanan och påtalar slitaget i slänten som det största problemet. 
Det är möjligt att leka med tanken att vrida kanan och ge den ett otraditionellt lägge 
på tvärs av släntens lutning, så att utåkningsdelen hamnar i gräsmattan längre från 
huset. Om kanan placeras diagonalt i förhållande till slänten behövs ett bärande stöd 
i den del som ligger lägst så att själva kanan blir horisontell. Det får inte vara möjligt 
att krypa in under kanan. Det måste även finnas utrymme för vatten att rinna under 
kanan. 

Däck []
En matta av hopbultade däck föreslås som kombinerad skoning och klätterredskap i 
den slitna slänten.

Utmarken []
Det pågår utredning av hur mycket av bostadsområdets parkmark som kan stängs-
las in och öppnas upp för förskolan.  Förskolan önskar tillgång till så stor yta som 
möjligt, även del av träddungen väster om skolans gård fram tillstigen mellan skola 
och bostadsområdet. 
Nuvarande stängsel behålls som ett skydd mot den branta slänten ner mot förskolan, 
men förses med öppningar på två ställen. En ny grind placeras i den nordvästra delen 
av ett nydraget stängsel så att barn från bostadsområdet kan komma in på gården 
utan att klättra över stängslet.



Bilaga 1









                                                  Bilaga 2
Ur skriften Trädgårdsbygge från Svenskt Trä: www.svensktra.org


